Qualche cosa fu fatto perchè trovo che nell'agosto del 1520 il Comune stava nuovamente nell'angustia di dovere rimborsare « Christophoro Vagnano Mercatori ducatos auri de Camera centum quos idem d. Christophorus soluere promisit magistro Dominico sculptori statue marmoree conficiende ad perpetuam rei memoriā S. D. N. pape Leonis X pro bene gestis erga romanum populum » (A. S. C. Credenz. I, tomo XXXVI, c. 81).

Leone X s'ingegnò da sua parte a rendere più dura la situazione con ogni migliore intenzione al mondo. Nella seduta del 9 gennaio 1520 « Prosper de Aquasparta

primus conservator exposuit in Concilio qualiter S. D. N. Leo papa X cum per multos annos non sit factum festum Testacei et Agonis intendat in presenti Carnisprivio illud solemne fieri » c. 65'.

E come non bastasse il carnevale, si pensò a altre feste. Nella seduta del 25 giugno del 1521 « primus Conservator exposuit quod palilie que fieri annuatim solebant in et exercitium romanorum Studentium iamdiu pretermisse renovari debere: tum etiam quia completa est statua marmorea S. D. N. pape et in prima palatij aula collocata, cui aliqua collocationis memoria fieri debet ad conseruandam erga S. P. Q. R. sue sanctitatis beneuolentiam. Qua propositione audita ex S. C. decretum extitit quod pecunie portionum presentibus portionariis istius trimestris exponantur iuxta uoluntatem Conservatorum » c. 97. Ma appena che fu « inceptum opus Paliliarum et comedie faciende in honorem et laudem s. d. n. pape » vennero a mancare i fondi, di maniera che, per salvare le apparenze, i conservatori furono costretti a vendere, a prezzo di favore, a Marsilio Barisano l'ufficio del Protonotariato della Curia Capitolina, a condizione che egli « comodasset Romano populo ante concessionem ducatos trecentos ». La catastrofe finale è registrata negli atti del consiglio del 24 settembre con queste parole: « Primus conseruator exposuit quod S. D. N. Leo papa X iussit retardari opus Paliliarum. Decretum quod Conseruatores rationem sigillatim de expositis pecuniis publice reddant et quod omnia lignamina et cetera alia empta in loco apto conseruari debeant » c. 159.

Dato lo stato di cronico esaurimento dell'erario comunale, sembra impossibile che si sia pensato ad eleggere un « custode della statua » con l'enorme salario di 160 ducati d'oro. Nella seduta del 4 agosto del 1524 « eximius artium et medicine doctor Johannes Baptista de Theodoriceis primus conseruator exposuit qualiter in perpetuam rei memoriam fuit per senatum et Populum romanum diuo Leoni pape X ob deperditas immunitates et ab ipso eidem Senatui Romanoque populo restitutas ac etiam alias concessas erecta in Palatio Conseruatorum in aula magna eiusdem palatii statua sue similitudinis collocata eorum impensa fuerit, per fel. rec. Leonis pape predicti in custodia dictae statuae deputatus nobilis quondam Franciscus de Branca cum salario centum et sexaginta ducatorum auri et post ipsius Francisci obitum mag. d. Angelus Medices de Cesis custodiam obtinuerit a S. D. N. Clemente papa VII distribuenda prout melius ei uisum fuerit. Que custodia per prefatum D. Angelum in sex partes diuisa fuit uidelicet, in duobus custodibus dicte statue cum salario ducatorum triginta pro quolibet, in fratribus Araceli qui teneantur in dicta aula die quolibet celebrare duas missas, in monialibus Turri Speculi Et monialibus sancti Cosmati que continuo orent omnipotentem Deum pro anima sue sanctitatis cum salario triginta ducatorum similibus pro quolibet monasterio, Et in una missa canendo dicenda in festo sancti Cosmi ac Damiani in eorum ecclesia ducatos decem similes. Que salariorum pecunie extrahi debeant de fructibus gabelle studij » (Decretor. po. ro. Credez. I, tomo XXXVI, c. 159).

1521, 30 novembre. TRIOPIVM HERODIS ATTICI? Don Giovanni Lunel abate di s. Sebastiano loca a Ludovica de Senis certi terreni sul vicolo che da Domine quo vadis conduce alla Caffarella, col patto di riserva per gli oggetti di scavo.

« In presentia mei notarij etc. personaliter constitutus R^{mus} pater dñus Ioannes lunel ad presens abas venerabilis monasterij sanctorum Sebastianj et fabiani extra et prope muros urbis ad Catacumbas In emphiteosim perpetuam dedit perspicaci mulieri dñe ludovice filie naturalj viri nobilis dñi petri pauli de senis ro. ci. regionis Trivij absenti et prefato dño petro paulo pro ea uidelicet petias terrarum undecim plus vel minus ipsius abatie positas extra portam appiam et contiguas dicte abatie et monasterio Infra hos fines uidelicet quibus ab uno latere sunt proprietates bona et fossatum magistri francisci fabrij ferrarij et bona bernardini bona gratia ro. Ci. e reto alio fossato seu viculo qui respondet dicto fossato dicti magistri francisci quod fossatum et viculum prefatus d. abas eidem magistro francisco concedit usque ad viculum ducentem versus bona dñi virgilij de mantaco posita dicta bona tam dicti magistri francisci quam prefati bernardinj et dñj virgilij sub proprietate dicti monasterij. ab alio sunt terre et bona ipsius monasterij locata ad herbas francisco de lenis ro. ci. ante est via publica recta que tendit ad castrum Albani. ab alio uidelicet retro est viculus vicinalis inter ipsum conducentem ex una et prefatum d. virgilium ex alia qui respondet In viculo qui tendit ad dictum monasterium et imaginem seu cappellam vocatam domine quo vadis. prefatus dñus petrus paulus promisit eidem dño abati dictas terras Infra terminum trium annorum proxime futurorum scapsare et scapsari facere et ad optimas vineas et culturam reducere et dare medietatem omnium monetarum vasorum et figurarum cuiuscumque generis metalli tam aurej quam argentei metalli eris plumbi et ferri ac lapidum marmoreorum tiburtinorum et peperinorum In effossione illarum fortasse reperiendorum Cum hoc quod prefatus d. abas teneatur solvere medietatem expensarum In excavatione et effossione dictorum lovirum(?) fiendarum Actum Rome in Regione pinee In domo dicti dñi abatis » (Not. Gualderoni, prot. 900, c. 212 in A. S.).

1521, 1 dicembre. Circa le sette ore della notte muore Leone X, non senza sospetto di veleno, in età di quarantasei anni, e fu sepolto in s. Pietro assai meschinamente. Il suo magnifico deposito nel coro della Minerva è del tempo di Paolo III.